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HER 

Svar på § 37 Spørgsmål nr. 2014-032 SADl Rubin 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, har du fremsat nedenstående spørgsmål 
til Naalakkersuisut vedrørende Smykkestensenhed, som hermed besvares. 

1. Hvor er rubinerne havnet henne, der efter Selvstyrets indførelse i 2009 er ble
vet eksporteret for analysering? 

Svar: Selskabet opbevarer korund, herunder rubiner, og bjergartsmateriale inde
holdende korund på tre adresser i Vancouver (Britisk Columbia, Canada), samt på 
en adresse i Lakefield (Ontario, Canada). 

2. Hvor stor er værdien af rubinen der er blevet eksporteret fra Grønland? 

Svar: Værdien af den eksporterede korund, herunder rubiner, kan først fastsættes i 
forbindelse med salgsfasen. Dette skyldes, at der ikke er nogen verdensmarkeds
pris på rå korund og ikke nogen veldefineret verdensmarkedspris på sleben ko
rund. Selv med en veldefineret verdensmarkedspris, vil en værdiansættelse af 
grønlandsk korund være vanskelig, idet disse er ukendt af markedet. Prisen på ko
rund med samme vægt kan variere flere tusinde procent, og priserne forventes 
desuden at ændre sig med øget kendskab til grønlandsk korund, bl.a. som følge af 
markedsføring. 

3. Hvilke positive effekter og økonomisk gevinst har rubinen der er blevet ud
vundet medført for den grønlandske befolkning? 

Svar: Selskabet befinder sig i øjeblikket i afslutningen af efterforskningsfasen og 
har endnu ikke modtaget en udnyttelsestilladelse, hvorfor minedrift og med egentlig 
mineraludvinding ikke er påbegyndt. Generelt kan det siges om efterforskningsfa
ser, at de i mere eller mindre grad kan give beskæftigelse til grønlandske arbejds
tagere, opgaver til underleverandører og indtægter til Landskassen fra personskat
ter og selskabsskatter fra underleverandører. 

4. Som det er enhver bekendt, er udvindingen af rubin ved at blive påbegyndt i 
Qeqertarsualsiaat, har man i den forbindelse sikret sig, at udvindingen får 
positive beskæftigelsesmæssige gevinst for lokalbefolkningen? 

Svar: Når et selskab søger om en udnyttelsestilladelse i Grønland, skal ansøgnin
gen bl.a. vedlægges en rapport som beskriver en række socioøkonomiske forhold, 
herunder positive effekter som projektet kan afstedkomme og negative effekter der 
måtte opstå, samt forslag til at begrænse de negative effekter. I forlængelse af 
denne rapport (Vurdering af den Samfundsmæssig Bæredygtighed), skal selskabet 
i samarbejde med Selvstyret, og i dette konkrete tilfælde Kommuneqarfik Sermer
sooq, indgå en trepartsaftale, også kendt som en IBA-aftale (Impact Benefit Agre
ement). 
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I denne aftale forpligter selskabet sig til en række krav om involvering af lokale 
virksomheder og vækst i det lokale erhvervsliv, skabelse af job, opkvalificering 
samt uddannelse af arbejdskraft og oprettelse af lærepladser/praktikpladser. Der vil 
bl.a. blive indsat årlige mål i forhold til beskæftigelse, herunder også beskæftigede 
fra Oeqertarsuatsiaat. De endelige krav vil blive forhandlet med True North Gems 
Inc. og kommunen i løbet af de kommende måneder, og er derfor endnu ikke afkla
ret. 

Selskabet har ansat en grønlandsk operatør til at udføre en række af de minerela
terede opgaver. Det er i den anledning blevet tilkendegivet, at der forventes ansæt
telse af omkring 75 % grønlandsk arbejdskraft fra starten af projektet. Rekrutterin
gen af arbejdskraften forventes også at være fra lokalområdet (Oeqertarsuatsiaat). 

5. Hvorhenne i verden bliver den udvundne rubin forarbejdet til smykkesten? 

Svar: True North Gems Inc. er endnu ikke blevet tildelt en udnyttelsestilladelse, 
som giver dem rettigheder til at udvinde smykkesten, men selskabet har under ef
terforskningstilladelsen fået tilladelse til at slibe nogle af de smykkesten, der er ind
samlet i efterforskningsfasen. De slebne smykkesten giver viden om den kvalitet, 
man vil kunne forvente at finde i forekomsten. En viden, der kan benyttes ved ud
arbejdelsen af lønsomhedsstudiet, og ved finansiering af projektet. Slibningen er 
blevet foretaget i Canada, Brasilien, Sri Lanka, Kina og Thailand. 
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